Além das demandas correcionais, a CPPAD tem um alto fluxo de emissão

de declaração/certidão correcional e manifestação de natureza

disciplinar nos processos de aposentadoria, vacância, exoneração, afasta

mentos e licenças, registrando-se o número total de 228 (duzentos e

vinte e oito) processos com manifestação da CPPAD, assim distribuídos:

DOS PROCESSOS COM MANIFESTAÇÃO DA CPPAD

Em números gerais, levando em conta os procedimentos correcionais

propriamente ditos e os de manifestação correcional, foram registrados

400 processos que contaram com alguma análise da CPPAD.

[...]

Representações
52.9%

Denúncias
47.1%

Relato de qualquer cidadão que
indica a prática de atos ilícitos ou

de irregularidade

81

No ano de 2025, verificou-se um aumento significativo de comunicações

de irregularidade recebidas pela CPPAD, totalizando 173 (cento e setenta

e três) novas manifestações de caráter correcional, sendo: 81 (oitenta e

uma) denúncias provenientes da Ouvidoria e 91 (noventa e uma)

representações dos diversos setores da Universidade.

DAS DENÚNCIAS E REPRESENTAÇÕES

Documento assinado por servidor
público que narra a existência de

[...]

Em atenção às manifestações recebidas, realizou-se uma análise inicial

que identificou a existência de demandas de mesmo objeto e denúncias

que não eram afetas à área correcional, seja por falta de competência da

CPPAD seja por ausência de indícios mínimos de irregularidade. Ao todo,

foram 124 (cento e vinte e quatro) processos arquivados.

Assim, a partir do arquivamento sumário desses processos,

permaneceram 49 (quarenta e nove) processos correcionais para fins de

tratamento.

R E L A T Ó R I O  D E  G E S T Ã O  C O R R E C I O N A L  2 0 2 5  -
C P P A D

[...]

Repercussão do fato
Temática de suposto assédio

No início de 2025, a CPPAD contava com um saldo de 44 (quarenta e

quatro) processos em andamento. Ao longo do ano, como visto, foram

recebidas 173 (centro e setenta e três) demandas correcionais,

totalizando 217 (duzentos e dezessete) processos sob sua

responsabilidade.

Desses 217 (duzentos e dezessete) processos, 163 (centro e sessenta e

três) foram analisados, instruídos e concluídos no decorrer do ano,

restando 54 (cinquenta e quatro) demandas em andamento para tomada

de providências em 2026.

DAS DENÚNCIAS E REPRESENTAÇÕES

NOVAS
DEMANDAS

[...]

o Presidente da CPPAD realiza o tratamento de uma denúncia ou

representação recebida,  decidindo, de maneira fundamentada, pelo

arquivamento, celebração de Termo de Ajustamento de Conduta,

instauração de procedimento investigativo ou instauração de

procedimento acusatório (PAD).

Em 2025, foram emitidos 163 (cento e sessenta e três) juízos de

admissibilidade pela CPPAD, conforme detalhamento abaixo:

PRINCIPAIS TEMAS DOS JUÍZOS DE ADMISSIBILIDADE

DETALHAMENTO DOS ARQUIVAMENTOS

APÓS A EMISSÃO DO JUÍZO DE ADMISSIBILIDADE
INICIAL, É DADO UM RETORNO AO DENUNCIANTE

OU REPRESENTANTE INFORMANDO A DECISÃO